

Số: /KH-UBND

Hòa Cư, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND, ngày 10/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, UBND xã Hòa Cư xây dựng Kế hoạch thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

Thiết lập quy trình, hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình; Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đối tượng và quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, nhất là cấp thôn (*cán bộ thôn, bản, đại diện cộng đồng, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín*), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

2. Nội dung, hình thức

a) Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

- Tham gia các lớp tập huấn do huyện tổ chức về nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức đi học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài huyện theo sự phân công của huyện.

b) Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá

- Xây dựng khung kết quả của Chương trình, gồm: Hệ thống các mục tiêu, chỉ tiêu đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo tiếp cận đa chiều; xây dựng quy trình, chi tiết hệ thống giám sát và đánh giá, hệ thống các biểu mẫu báo cáo, cơ chế thu thập thông tin; nội dung, cơ chế báo cáo; cách thức sử dụng thông tin của hệ thống giám sát và đánh giá cho quản lý và tổ chức thực hiện;

- Tổ chức, hướng dẫn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025;

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý dữ liệu giảm nghèo ở cấp xã;

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo định kỳ hoặc đột xuất.

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2023 đến tháng 12/2023.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí do Phòng Lao động Thương binh Xã hội - Dân tộc huyện chủ trì thực hiện Dự án 7, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được bố trí năm 2023 tại Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức phụ trách giảm nghèo xã tham mưu triển khai kế hoạch, phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức giám sát, đánh giá theo quy định;

- Tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá theo quy định hướng dẫn của cấp trên;

- Bảo đảm việc cung cấp các thông tin cơ bản về Chương trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho nội dung kế hoạch, phối hợp với các thôn thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Phòng Lao động - Thương binh Xã hội- Dân tộc huyện về tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch.

- Cử cán bộ xã, thôn tham gia các lớp tập huấn do huyện tổ chức. Thu thập thông tin, xây dựng báo cáo kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của UBND xã Hòa Cư./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH-DT huyện (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các TV BCĐ giảm nghèo xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tô Văn Mít